¹⁷⁴ G. ASTUTI, voce *Arricchimento*, cit., 54.

¹⁷⁵ Sanfilippo analizza in modo approfondito ogni ipotesi (SANFILIPPO, *Il fondamento*, cit., 39 ss.).

riferimento all'arricchimento ingiustificato; altri ritengono che sia ravvisabile nel *negotium* in cui consisterebbe il *solvere*¹⁷⁶; alcuni sostengono che risieda nella *datio* stessa; altri, ancora, lo rintracciano in una volontà unilatera del *solvens* di obbligare l'*accipiens* alla restituzione; c'è chi ritiene che si individui in una convenzione tacita tra *solvens* e *accipiens* in ordine alla restituzione del pagato che risulta non dovuto; infine, alcuni ritengono che si possa dedurre dalla dottrina del pagamento come riconoscimento astratto del debito promossa da Bahr.

Dunque, per giungere a una conclusione soddisfacente si è osservato che l'obbligazione di restituzione dell'indebito nasce per l'accipiente dal fatto che, in seguito alla *datio*, questo ha acquistato la proprietà della cosa altrui, senza una causa giuridica che ne giustifichi la ritenzione. Si è, quindi, stabilito che il fondamento di questa obbligazione debba ravvisarsi nell'acquisto ingiustificato e che l'elemento che rende tale acquisto ingiustificato è la mancanza di causa per ritenerlo¹⁷⁷.

Infine, per concludere la nostra analisi, è necessario tornare sui nostri passi e riprendere quanto è stato in precedenza accennato. Infatti, è stato riferito il pensiero di Saccoccio secondo cui la *condictio indebiti* rappresenti il passo iniziale che favorisce lo sviluppo della *condictio* extracontrattuale. Storicamente, il problema del pagamento non dovuto emerge con frequenza nella prassi giuridica anche risalendo a tempi molto antichi. Questo perché l'indebito incarna il caso tipo di attribuzione senza causa originaria, motivo per cui spesso nelle fonti si menziona l'*indebitum*. Questi riferimenti aiutano ad argomentare la *ratio decidendi* che porta alla concessione o alla negazione della *condictio*, cioè la restituzione di quanto indebitamente pagato¹⁷⁸.

Tuttavia, non è possibile affermare con certezza se l'*indebiti solutio* abbia dato vita alle elaborazioni teoriche riguardanti la *condictio sine iusta causa*. Però alcuni

¹⁷⁶ Giuliano nel tentativo di trovare una soluzione a un caso riguardante la costruzione di un edificio presso la proprietà altrui, cercando di comprendere quale sia l'azione legale da poter esperire, afferma: *is, qui non debitam pecuniam solverit, hoc ipso aliquid negotii gerit*. Quindi, colui che paga una somma di denaro non dovuta, per questo fatto di per sé stesso compie una transazione, un affare. (Iul. 13 dig. D. 12.6.33: *Si in area tua aedificassem et tu aedes possideres, condictio locum non habebit, quia nullum negotium inter nos contraheretur: nam is, qui non debitam pecuniam solverit, hoc ipso aliquid negotii gerit: cum autem aedificium in area sua ab alio positum dominus occupat, nullum negotium contrahit. Sed et si is, qui in aliena area aedificasset, ipse possessionem tradidisset, conditionem non habebit, quia nihil accipientis faceret, sed suam rem dominus habere incipiat. Et ideo constat, si quis, cum existimaret se heredem esse, insulam hereditariam fulsisset, nullo alio modo quam per retentionem impensas servare posse*).